
 

 

 
 

 
   1 

 
 

Direzione Centrale 

Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 
 

 

 

 
DISPOSIZIONE 

 

N. 17 DEL 11/07/2017 

 

 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 14 – 20 (PON METRO). 

Approvazione quadro economico del progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale – 

Percorsi di accompagnamento al lavoro”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003884



 

 

 
 

 
   2 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso 
 
che con Decisione della Commissione UE del 14.7.2015 C(2015) 4998 final è stato approvato il 

Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane con dotazione finanziaria di € 892.933.334,00 

di cui € 588.100.000,00 di contributo dei Fondi Strutturali e d’Investimento Europei (FESR e FSE) 

in aggiunta al cofinanziamento nazionale; 

 

che il Programma si articola in cinque assi prioritari: 

- Asse 1: Agenda Digitale Metropolitana; 

- Asse 2: Sostenibilità dei servizi e della mobilità urbana; 

- Asse 3: Servizi per l’inclusione sociale; 

- Asse 4: Infrastrutture per l’inclusione sociale; 

- Asse 5: Assistenza tecnica; 

 

che in coerenza con quanto stabilito dall’art. 7.4 del Reg. UE 1301/2013 ed incorporato nella 

declinazione strategica dell’Agenda urbana nazionale dell’AP, il Programma individua il Sindaco 

del Comune capoluogo come Autorità urbana e Organismo intermedio; 

 

che il Comune di Napoli è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città 

metropolitane (PON Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea 

C(2015) 4998 del 14 luglio 2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile; 

 

che con deliberazione n° 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto, tra l’altro, del 

documento “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile della Città di Napoli”, dello schema di 

Convenzione-Atto di delega delle funzioni dell’Autorità di Gestione all’Organismo intermedio – 

Autorità Urbana e delle comunicazioni relative alle risorse finanziarie in capo all’Autorità Urbana 

del Comune di Napoli che ammontano ad Euro 86.230.000,17, al netto della riserva di premialità; 

 

che con la medesima delibera è stata individuata la Direzione Generale quale Organismo 

Intermedio PON METRO ed il Direttore Generale pro tempore quale Responsabile, demandando 

allo stesso l’adozione di tutti i provvedimenti utili e le attività necessarie per assicurare la funzione 

di Organismo Intermedio; 

 

che in data 1 giugno 2016 è stato sottoscritto l’Atto di Delega disciplinante i rapporti giuridici tra 

l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di gestione del PON e il Comune di 

Napoli in qualità di Organismo Intermedio per la realizzazione di interventi di sviluppo urbano 

sostenibile, nell’ambito degli Assi e degli Obiettivi specifici del Programma; 

 

che la Convenzione/Atto di Delega rep. 387/2016, firmata tra l'Autorità di Gestione del Programma 

(AdG) e il Comune di Napoli, prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione 

delle operazioni che include la verifica di coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del 

PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di 

Napoli; 

 

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003884



 

 

 
 

 
   3 

che con disposizione n° 15 del 2 maggio 2017 il Direttore Generale, responsabile dell’Organismo 

Intermedio, ha approvato il “Piano Operativo della Città di Napoli – versione 2.0”, allegato n° 5 

all’Atto di delega, che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro; 

Considerato 
 
che nel Piano Operativo è contenuto il progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale” 

ammesso a finanziamento con disposizione del Direttore Generale, responsabile dell’Organismo 

Intermedio, n.17 del  19/05/2017 per un valore complessivo di € 4.706.181,99;   

 

che per tale progetto l’Amministrazione Comunale assume la qualifica di Soggetto beneficiario con 

titolarità dei procedimenti amministrativi funzionali alla relativa attuazione; 

 

che il Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico risulta essere la struttura 

competente per l’avvio e l’attuazione del progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale” ; 

 

che con nota Prot. PG/2017/253097 del 30/03/2017 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha 

fornito indicazioni operative utili all’avvio delle procedure di attuazione e di censimento delle 

operazioni finanziate dal PON Metro sul sistema informativo DELFI; 

       
che tra le indicazioni operative rientrano quelle riguardanti il “Quadro economico delle 

operazioni”, allegato n. 29 al Manuale delle procedure operative dell’AdG (MOP), da predisporre 

per ciascuna operazione ammessa a finanziamento; 

 

Preso atto 
 
che con disposizione dirigenziale n. 10 del 28/07/2017 rep. DISP/2017/0004761 del 31/07/2017 è 

stato approvato il quadro economico relativo al progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione 

Sociale”, ammesso a finanziamento con la disposizione n. 17 del 19/05/2017 dell’Organismo 

Intermedio; 

 

che con disposizione n. 38 del 27 dicembre 2017 il Direttore Generale, responsabile dell’Organismo 

Intermedio, ha approvato il “Piano Operativo della Città di Napoli – versione 3.0”, contenente 

progetti da realizzare nell’ambito del PON Metro, le cui risorse risultano iscritte, in relazione ai 

crono programmi finanziari degli interventi, nel bilancio di previsione 2018/2020; 

 

che a seguito dell’approvazione del “Piano Operativo della Città di Napoli – versione 3.0”, di cui 

al punto precedente, il valore del progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale” è stato 

rideterminato nel valore complessivo di € 4.206.181,99; 

 

Atteso che con nota PG/2018/582031 del 25.06.2018, l’U.O.A. Attuazione delle Politiche di 

Coesione – Struttura di Gestione del PON Metro ha invitato le strutture, competenti per l’avvio e 

l’attuazione dei vari progetti degli Assi 3 e 4 finanziati dal PON Metro 2014-2020, ad apportare le 

eventuali e/o necessarie modifiche, in particolare relativamente al cronoprogramma finanziario e 

delle attività. 

 

Considerato che appare necessario, anche alla luce delle recenti riunioni svoltesi sull’argomento 

con il personale dell’U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione – Struttura di Gestione del PON 

Metro, modificare la scheda progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale” nel senso di 

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003884



 

 

 
 

 
   4 

prevedere una scheda progettuale NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi di 

accompagnamento al lavoro” con modalità di attuazione “a titolarità” per un valore di € 

1.356.181,99 ed una nuova scheda progettuale NA3.3.1.b “Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi 

di inclusione attiva” con modalità di attuazione “a regia” per un valore di € 2.850.000,00;  

 

Dato atto che 

occorre, conseguentemente, procedere all’approvazione del nuovo quadro economico relativo alla 

sola scheda progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale – Percorsi di accompagnamento al 

lavoro”, con evidenza della declinazione del costo complessivo nelle relative categorie di spesa 

corrispondenti, così come di seguito indicato: 

 

Quadro economico  “Acquisto o realizzazione di servizi” e “Attività formative” 

Voci di spesa  Importo (€)  Note  

Materiali inventariabili  0,00   

Materiale di consumo  0,00   

Costi per elaborazioni dati   0,00   

Personale non dipendente da destinare allo specifico progetto  0,00 

 
Servizi esterni (compresi lavori)  1.085.179,60 

Da affidare a soggetti individuati ai sensi 

del D. Lgs. 50/2016 

Missioni  0,00 

 Convegni  0,00 

 Pubblicazioni   0,00 

 Costi forfettizzati e spese generali 0,00 

 Consulenze e spese di deposito (per brevetti)   0,00 

 Pagamento tasse di deposito o mantenimento (per brevetti)  0,00 

 IVA  238.739,51 

 

Altro 32.262,87 

Comprende gli incentivi per funzioni tecniche 

(1,6%) ex art. 113 D.Lgs.50/2016per € 

17.362,87, oltre a premi per tesi di laurea per 
€ 14.000 e  contributi ANAC per  € 900,00 

TOTALE  1.356.181,99 

  

che il contenuto del quadro economico risulta rispettivamente: 

- coerente con le indicazioni in merito all’ammissibilità della spesa, contenute nel Programma 

Operativo Nazionale PON Città metropolitane 2014-2020; 

- congruo in relazione alle previsioni di spesa indicate all’interno del Piano operativo sopra 

richiamato; 

- coerente con le vigenti normative applicabili in materia di procedure di appalto di cui al 

D.Lgs.50/2016; 

 

Tenuto conto 
 
che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato 

dal D.L. n.174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) 

e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

 

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003884



 

 

 
 

 
   5 

che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici. 

 

Visti 
 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 426/2003 e successive modificazioni ed integrazioni 

relativa all’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Napoli; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- il Programma operativo nazionale plurifondo Città metropolitane 2014-2020; 

- la disposizione del Direttore Generale n° 16 del 27 maggio 2016 di approvazione del SI.GE.CO; 

- l’Atto di Delega disciplinante i rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in 

qualità di Autorità di gestione del PON e il Comune di Napoli in qualità di Organismo Intermedio; 

- il Manuale delle Procedure (MOP) di attuazione del Programma adottate dall’AdG e i relativi 

allegati; 

 

DISPONE 

 

 

Approvare il quadro economico relativo al progetto NA3.3.1.a “Spazi di Innovazione Sociale – 

Percorsi di accompagnamento al lavoro”, ammesso a finanziamento con la disposizione n. 17 del 

19/05/2017 dell’Organismo Intermedio, così come di seguito indicato: 

 

Quadro economico  “Acquisto o realizzazione di servizi” e “Attività formative” 

Voci di spesa  Importo (€)  Note  

Materiali inventariabili  0,00   

Materiale di consumo  0,00   

Costi per elaborazioni dati   0,00   

Personale non dipendente da destinare allo specifico progetto  0,00 

 
Servizi esterni (compresi lavori)  1.085.179,60 

Da affidare a soggetti individuati ai sensi 

del D. Lgs. 50/2016 

Missioni  0,00 

 Convegni  0,00 

 Pubblicazioni   0,00 

 Costi forfettizzati e spese generali 0,00 

 Consulenze e spese di deposito (per brevetti)   0,00 

 Pagamento tasse di deposito o mantenimento (per brevetti)  0,00 

 IVA  238.739,51 

 

Altro 32.262,87 

Comprende gli incentivi per funzioni tecniche 
(1,6%) ex art. 113 D.Lgs.50/2016per € 

17.362,87, oltre a premi per tesi di laurea per 

€ 14.000 e  contributi ANAC per  € 900,00 

TOTALE  1.356.181,99 

  

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003884



 

 

 
 

 
   6 

 

Prendere atto che il contenuto del quadro economico risulta: 

- coerente con le indicazioni in merito all’ammissibilità della spesa, contenute nel Programma 

Operativo Nazionale PON Città metropolitane 14-20; 

- congruo in relazione alle previsioni di spesa indicate all’interno del Piano operativo sopra 

richiamato; 

- coerente con le vigenti normative applicabili in materia di procedure di appalto di cui al 

D.Lgs.50/2016; 

 

 

 

        Sottoscritta digitalmente da 

           Il Dirigente 

              Dott.ssa Patrizia Crocco Egineta 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/07/2018, DISP/2018/0003884


		2018-07-12T09:09:46+0000
	Patrizia Crocco Egineta




